

2021年度第2四半期連結決算 補足資料

	ページ
1. 四半期連結損益計算書	2
2. 連結受注高・売上高・期末手持工事高	3
3. 四半期連結貸借対照表	4
4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
5. 2021年度上期実績と通期業績予想	7

2021年10月29日

住友電設株式会社

四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計 〔 自 2020. 4. 1 至 2020. 9. 30 〕	当第2四半期累計 〔 自 2021. 4. 1 至 2021. 9. 30 〕	増 減	増減率
売上高	70,759	72,850	2,090	3.0%
売上原価	61,117	63,291	2,174	
売上総利益	9,642	9,558	△83	
販売費及び一般管理費				
従業員給料手当	1,622	1,729	107	
その他	2,685	2,838	153	
合 計	4,307	4,568	260	
営業利益	5,334	4,990	△343	△6.4%
営業外収益				
受取利息	46	34	△12	
受取配当金	205	225	20	
その他	145	299	153	
合 計	397	559	161	
営業外費用				
支払利息	15	18	3	
その他	56	18	△38	
合 計	71	36	△35	
経常利益	5,660	5,513	△146	△2.6%
特別損失				
固定資産売却損	—	8	8	
減損損失	—	25	25	
合 計	—	33	33	
税金等調整前四半期純利益	5,660	5,480	△180	
法人税、住民税及び事業税	976	1,059	82	
法人税等調整額	910	647	△263	
法人税等合計	1,887	1,706	△180	
四半期純利益	3,773	3,773	0	
非支配株主に帰属する四半期純利益	51	207	156	
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,721	3,566	△155	△4.2%

連結受注高・売上高・期末手持工事高

1. 受注高

(単位：百万円)

工事種別	前第2四半期 連結累計期間 (自 2020.4.1 至 2020.9.30)		当第2四半期 連結累計期間 (自 2021.4.1 至 2021.9.30)		増減		前連結会計年度 (自 2020.4.1 至 2021.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	9,857	12.6	12,124	13.1	2,267	23.0	18,609	11.5
一般電気工事	45,572	58.3	53,532	58.1	7,959	17.5	93,414	57.6
情報通信工事	13,867	17.7	15,671	17.0	1,804	13.0	32,109	19.8
プラント・空調工事	4,803	6.1	6,636	7.2	1,832	38.1	9,720	6.0
設備工事業	74,100	94.7	87,964	95.4	13,863	18.7	153,854	94.9
その他事業	4,130	5.3	4,205	4.6	75	1.8	8,285	5.1
合計	78,231	100.0	92,170	100.0	13,938	17.8	162,140	100.0

2. 売上高

(単位：百万円)

工事種別	前第2四半期 連結累計期間 (自 2020.4.1 至 2020.9.30)		当第2四半期 連結累計期間 (自 2021.4.1 至 2021.9.30)		増減		前連結会計年度 (自 2020.4.1 至 2021.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	9,433	13.3	8,933	12.3	△500	△5.3	20,941	13.6
一般電気工事	41,134	58.1	43,302	59.4	2,168	5.3	87,097	56.5
情報通信工事	11,398	16.1	11,296	15.5	△102	△0.9	27,652	18.0
プラント・空調工事	4,662	6.6	5,112	7.0	450	9.7	10,075	6.5
設備工事業	66,628	94.1	68,644	94.2	2,015	3.0	145,767	94.6
その他事業	4,130	5.9	4,205	5.8	75	1.8	8,285	5.4
合計	70,759	100.0	72,850	100.0	2,090	3.0	154,053	100.0

3. 期末手持工事高

(単位：百万円)

工事種別	前第2四半期 連結会計期間末 (2020.9.30)		当第2四半期 連結会計期間末 (2021.9.30)		増減		前連結会計年度末 (2021.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	18,417	19.0	18,853	16.2	435	2.4	15,661	16.1
一般電気工事	59,215	61.2	71,324	61.1	12,108	20.4	61,094	62.8
情報通信工事	13,294	13.8	19,657	16.9	6,363	47.9	15,281	15.7
プラント・空調工事	5,789	6.0	6,816	5.8	1,026	17.7	5,293	5.4
合計	96,716	100.0	116,651	100.0	19,934	20.6	97,331	100.0

四半期連結貸借対照表（資産の部）

（単位：百万円）

科 目	前 期 (2021. 3. 31 現在)	当第2四半期 (2021. 9. 30 現在)	増 減
（資産の部）			
<u>流動資産</u>	109,639	105,818	△3,820
現金預金	39,918	38,081	△1,836
受取手形・完成工事未収入金等	52,849	49,308	△3,540
未成工事支出金等	2,638	4,177	1,538
短期貸付金	13,062	12,990	△72
その他	1,188	1,273	85
貸倒引当金	△17	△13	4
<u>固定資産</u>	37,093	39,273	2,179
<u>有形固定資産</u>	11,998	12,044	46
土地	6,517	6,472	△44
その他	13,169	13,305	136
減価償却累計額	△7,688	△7,733	△45
その他（純額）	5,480	5,572	91
<u>無形固定資産</u>	1,125	1,038	△87
のれん	350	292	△57
その他	775	746	△29
<u>投資その他の資産</u>	23,970	26,190	2,220
投資有価証券	20,002	22,076	2,074
その他	4,492	4,637	145
貸倒引当金	△523	△523	0
資産合計	146,733	145,092	△1,640

四半期連結貸借対照表（負債・純資産の部）

（単位：百万円）

科 目	前 期 (2021. 3. 31 現在)	当第2四半期 (2021. 9. 30 現在)	増 減
（負債の部）			
<u>流動負債</u>	<u>53,544</u>	<u>47,254</u>	<u>△6,289</u>
支払手形・工事未払金等	33,833	29,554	△4,278
短期借入金	1,876	1,987	110
未払法人税等	2,401	1,005	△1,395
引当金	199	100	△99
その他	15,233	14,607	△625
<u>固定負債</u>	<u>6,807</u>	<u>7,869</u>	<u>1,062</u>
長期借入金	914	964	50
役員退職慰労引当金	18	15	△3
退職給付に係る負債	1,503	1,430	△72
その他	4,371	5,460	1,088
<u>負債合計</u>	<u>60,351</u>	<u>55,124</u>	<u>△5,226</u>
（純資産の部）			
<u>株主資本</u>	<u>73,802</u>	<u>75,980</u>	<u>2,177</u>
資本金	6,440	6,440	—
資本剰余金	6,102	6,102	—
利益剰余金	61,305	63,483	2,178
自己株式	△44	△46	△1
<u>その他の包括利益累計額</u>	<u>9,149</u>	<u>10,490</u>	<u>1,341</u>
その他有価証券評価差額金	9,904	11,341	1,437
繰延ヘッジ損益	0	△0	△1
為替換算調整勘定	△92	△271	△179
退職給付に係る調整累計額	△663	△579	84
<u>非支配株主持分</u>	<u>3,429</u>	<u>3,496</u>	<u>66</u>
<u>純資産合計</u>	<u>86,381</u>	<u>89,967</u>	<u>3,585</u>
<u>負債・純資産合計</u>	<u>146,733</u>	<u>145,092</u>	<u>△1,640</u>

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計 〔 自 2020. 4. 1 至 2020. 9. 30 〕	当第2四半期累計 〔 自 2021. 4. 1 至 2021. 9. 30 〕	増 減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	5,660	5,480	△180
減価償却費	469	517	47
のれん償却額	57	57	0
固定資産売却損益 (△は益)	-	8	8
減損損失	-	25	25
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△18	△3	15
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△5	△29	△23
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△89	△70	18
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△174	△75	99
受取利息及び受取配当金	△251	△259	△8
支払利息	15	18	3
為替差損益 (△は益)	14	△25	△40
売上債権の増減額 (△は増加)	16,741	3,367	△13,374
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△631	△1,538	△906
仕入債務の増減額 (△は減少)	△10,787	△4,197	6,590
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	1,177	2,433	1,256
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△2,588	△3,004	△416
その他	740	△680	△1,421
小 計	10,330	2,023	△8,306
利息及び配当金の受取額	256	260	3
利息の支払額	△15	△19	△3
法人税等の支払額及び還付額 (△は支払)	△2,126	△2,384	△257
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,443	△119	△8,563
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△312	△333	△20
定期預金の払戻による収入	312	334	22
有形固定資産の取得による支出	△709	△293	416
有形固定資産の売却による収入	1	38	37
無形固定資産の取得による支出	△154	△84	69
投資有価証券の取得による支出	△4	△5	△0
その他	△79	△47	32
投資活動によるキャッシュ・フロー	△947	△390	556
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	9	148	139
長期借入れによる収入	585	622	37
長期借入金の返済による支出	△587	△610	△23
配当金の支払額	△1,423	△1,387	35
非支配株主への配当金の支払額	△45	△32	13
その他	△48	△10	37
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,509	△1,269	239
現金及び現金同等物に係る換算差額	60	△61	△122
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	6,047	△1,841	△7,889
現金及び現金同等物の期首残高	30,036	39,589	9,553
現金及び現金同等物の期末残高	36,083	37,748	1,664

2021年度上期実績と通期業績予想

1. 連結業績予想

(単位：百万円)

	上期実績 (2021.4.1~2021.9.30)		通期予想 (2021.4.1~2022.3.31)	
	金額	対前年同期増減率	金額	対前期増減率
売上高	72,850	3.0%	160,000	3.9%
営業利益	4,990	△6.4	11,500	1.6
経常利益	5,513	△2.6	12,000	0.5
親会社株主に帰属する 当期純利益	3,566	△4.2	7,700	△4.3

2. 連結受注高

(単位：百万円)

工事種別	上期実績 (2021.4.1~2021.9.30)		通期予想 (2021.4.1~2022.3.31)	
	金額	対前年同期増減率	金額	対前期増減率
電力工事	12,124	23.0%	23,000	23.6%
一般電気工事	53,532	17.5	91,000	△2.6
情報通信工事	15,671	13.0	30,000	△6.6
プラント・空調工事	6,636	38.1	12,000	23.4
設備工事業	87,964	18.7	156,000	1.4
その他事業	4,205	1.8	9,000	8.6
合計	92,170	17.8	165,000	1.8

3. 連結売上高

(単位：百万円)

工事種別	上期実績 (2021.4.1~2021.9.30)		通期予想 (2021.4.1~2022.3.31)	
	金額	対前年同期増減率	金額	対前期増減率
電力工事	8,933	△5.3%	22,000	5.1%
一般電気工事	43,302	5.3	91,000	4.5
情報通信工事	11,296	△0.9	28,000	1.3
プラント・空調工事	5,112	9.7	10,000	△0.8
設備工事業	68,644	3.0	151,000	3.6
その他事業	4,205	1.8	9,000	8.6
合計	72,850	3.0	160,000	3.9